nº 005/2024, por 01 (um) mês, contados a partir de 17/01/2026, visando a utilização do saldo 

remanescente e de rendimentos de aplicações financeiras para execução das metas estabelecidas no 

Plano de Trabalho revisto e adequado no valor total de R$ 50.975,93 (cinquenta mil novecentos e 

setenta e cinco reais e noventa e três centavos) para operacionalização de projetos de potencialização 

da Política Pública de Segurança Alimentar Nutricional e Agroecologia do município de Contagem, por 

meio do Programa Municipal de Abastecimento e Complementação Alimentar/Banco de Alimentos.

[...]

Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar, vedada alteração do objeto. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA UTILIZAÇÃO DOS SALDOS REMANESCENTES E RENDIMENTOS 

2.1 Para custear as despesas decorrentes deste Termo Aditivo, fica autorizada a utilização do saldo 

remanescente no valor de R$ 39.432,08 (trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e dois e trinta e dois 

reais e oito centavos) e de rendimentos de aplicações financeiras no valor total de R$ 11.543,85 (onze 

mil, quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos), para ser utilizado no período de 

17/01/2026 a 17/02/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

3.1 Permanecem inalteradas as demais disposições do Termo de Colaboração nº 005/2024, observadas 

as condições em Plano de Trabalho anexo.